Τοίνυν τῶν χρόνων καὶ τῶν αἰώνων μετὰ τῶν ἄλλων ἀπάντων ποιηθέντων ὑπὸ τοῦ Λόγου, οὐδὲν ἄν ᾦν μεταξὺ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, ἀλλ' αἰὲ μὲν Πατὴρ ὁ Θεὸς, αἰὲ δὲ ὁ Υἱὸς σὺν Πατρί· διὸ καὶ ὁ εὐαγγελιστὴς, « Ἐν ἀρχῇ ᾦν ὁ Λόγος » βραβ. Καὶ ὁ ἀπόστολος Παῦλος φησὶ· « Ὅς ὦν ἀπαύγασμα τῆς δόξης, καὶ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ. » Καὶ ἐτέρωθεν· « Ὅς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, οὐκ ἀρπαγμὸν ἤγησαστο τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ. » Καὶ οὕτε ἑκαίνοσ τὸ ᾦν, οὕτε οὗτος τὸ ὦν καὶ ὑπάρχων, εἰδ' ἐπειδὴ τὸν αἰὲ ὄντα κηρύττουσιν· οὐ χάριν καὶ μετ' ὀλίγα ὁ εὐαγγελιστὴς, « Ζωὴ ᾦν, φησὶ, καὶ ἡ ζωὴ ᾦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων. » Καὶ αὖθις· « Ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον. » Καὶ πάλιν· « Ὁ μονογενὴς Υἱὸς, ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς. » Καὶ ἐν τῇ ἐπιστολῇ, « Ὁ ᾦν, φησὶν, ἀπ' ἀρχῆς. » Οὕτω θεολογεῖν ὑπὸ τοῦ θεοῦ Πνεύματος τὸν μονογενῆ τοῦ Θεοῦ Λόγον ἐδιδάχθησαν οἱ ἐξ ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπὸ ῥήτων τοῦ Λόγου γενόμενοι· διὸ οὐ συνηριθμησαν τῷ κτίσει τὸν κτίσαντα· οὐ συνέταξαν τὸν ποιητὴν τοῦ ποιήμασιν· οὐδαμῶς κτίσμα τὸ τίμιον τοῦ Θεοῦ προσηγόρευσαν γέννημα· οὐδαμῶς τὸ ἐγένετο συνέζευξαν τῇ Θεότητι· ἀλλ' οὕτως μὲν, « Ἐν ἀρχῇ ᾦν ὁ Λόγος » οὐκ ἐν ἀρχῇ ὁ Λόγος ἐγένετο. Ἐκεῖνος δὲ, « Ὅς ὦν ἀπαύγασμα τῆς δόξης, καὶ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως » οὐκ ἐγένετο ἀπαύγασμα καὶ χαρακτὴρ. Καὶ πάλιν· « Ὅς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, » οὐ μορφῇ Θεοῦ γενόμενος, ἀλλ' « Ὑπάρχων ἐν Θεοῦ μορφῇ. » Καὶ ἐτέρωθεν· « Ὅς ἐστὶν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, » οὐκ εἶπεν, ὅς ἐγένετο εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, ἀλλ', ὅς ἐστὶν. C « Et alibi : « Qui est imago Dei invisibilis ». » Non dixit : qui factus est imago Dei invisibilis, sed, qui est.

Z'. Ἀποδείξεις ἐκ τῆς Παλαιᾶς, ὅτι ἀίδιος ὁ Υἱός.

Οὕτω τῇ θεολογίᾳ πανταχοῦ συνέζευκται τὸ ᾦν, καὶ τὸ ὦν, καὶ τὸ ὑπάρχων, καὶ τὸ ἐστίν· οὕτω τῷ μεγάλῳ Μωϋσῇ αὐτὸν διαλεγόμενος προσηγόρευσεν· « Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν. » Καὶ πάλιν· « Τάδε ἐρεῖς τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ· Ὁ ὢν ἀπέσταλκέ με πρὸς ὑμᾶς. » Ὅτι δὲ τοῦ Υἱοῦ ταῦτα τὰ ῥήματα, καὶ αὐτοὶ μὲν μαρτυροῦσι τῆς βλασφημίας οἱ πρόμαχοι, ἀχώρητον μὲν τὸν Πατέρα λέγοντες, μεσίτην δὲ τοῦ Πατρὸς καὶ τῆς κτίσεως τὸν Υἱὸν ἀποκαλοῦντες, καὶ φάσκοντες αὐτὸν τοῖς πατριάρχαις καὶ τοῖς προφήταις ὀφθῆναι τε καὶ διαλεχθῆναι· σαφῶς δὲ ἡμᾶς αὐτοὺς ὁ Θεὸς Λόγος διδάσκει διὰ Ἱερραίου τοῦ προφήτου λέγων· « Ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις, καὶ ἐν τῷ καιρῷ ἐκεῖνῳ διαθήσομαι τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ, καὶ τῷ οἴκῳ Ἰούδα διαθήκην καινὴν, οὐ κατὰ τὴν διαθήκην ᾗν διεθέμην τοῖς πατράσιν αὐτῶν ἐν ἡμέραις ἐπιλαβομένου μου τῆς χειρὸς αὐτῶν ἐξαγαγεῖν αὐτοὺς ἐκ τῆς Αἰγύπτου. »

Cum igitur tempora ac sæcula cum aliis rebus omnibus a Verbo facta fuerint, nihil inter Patrem et Filium jacet, sed Pater semper fuit Deus, semper autem cum Patre Filius. Quare etiam evangelista, « In principio erat Verbum, » clamat. Et apostolus Paulus ait : « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus ». » Et alibi : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ». » Et neque Joannes erat omittit ; neque item Paulus cum esset et cum existeret ; quandoquidem semper existentem uterque prædicant. Quapropter et paulo post evangelista, « Vita erat, inquit, et vita erat lux hominum ». » Et denuo : « Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ». » Et adhuc : « Unigenitus Dei Filius qui est in sinu Patris ». » Nec non in Epistola, « Qui fuit, inquit, ab initio ». » Hanc theologiam a divino Spiritu tradere edocti fuerunt circa unigenitum Dei Verbum li qui ab initio spectatores ministrique Verbi fuerunt. Quamobrem non connumerarunt cum creatura Creatorem : non posuerunt in ordine factorum rerum factorem : nusquam creaturæ nomine appellarunt venerabilem Dei genituram : nusquam dictionem factum est Divinitati copularunt. Sed alius quidem dixit : « In principio erat Verbum ; » non autem, in principio factum est Verbum. Alius vero : « Qui cum esset splendor gloriæ, et figura substantiæ. » Non ait : factus est splendor et figura. Et rursus : « Qui cum in forma Dei esset ; » non autem factus est forma Dei factus, sed « cum, esset in forma Dei factus, sed « cum, esset in forma Dei invisibilis, sed, qui factus est imago Dei invisibilis, sed, qui est.

VII. Ex Vetere Testamento sempiternus demonstratur Filius.

Sic in sermone theologico copulantur semper erat, et cum esset, et existens, et est. Sic seipsum Deus, cum magno Moyse loquens, appellavit : « Ego sum qui sum. » Et mox : « Hæc dices filiis Israelis : Qui est misit me ad vos ». » Jam vero quod hæc Filii verba sint, testantur ipsi blasphemix antesignani, qui Patrem incomprehensibilem dicunt, Filium autem inter Patrem creaturamque medium appellant, dicuntque ipsum patriarchis et prophetis apparuisse cum hisque locutum. Manifeste vero nos ipse Deus Verbum docet per Jeremiam prophetam dicens : « Diebus illis, illoque tempore feriam cum Israelis domo, et cum Judæ domo novum sædus, non juxta sædus quod cum illorum parentibus pepigi, tempore quo manu mea captos ipsos de regione Ægypti reduxi ». » Quæramus itaque quis novum sædus tradiderit. Nonne omnibus patet

²² Hebr. 1, 3. ²³ Philipp. 11, 6. ¹ Joan. 1, 4. ² Ibid. 9. ³ Ibid. 18. ⁴ 1 Joan. 1, 1. ⁵ Coloss. 1, 15. ⁶ Exod. 111, 14. ⁷ Jerem. xxxi, 34.

Dominum nostrum Jesum Christum ejus esse datorem? Ipse enim in sacris Evangeliiis clamat: « Dictum est antiquis, Non occides; ego autem dico vobis, Omnis qui iratus fratri suo temere fuerit, reus erit iudicio. Dictum est antiquis: Non perjurabis; ego autem dico vobis, nec jurare omnino ». Et alia similiter ponit: dictum fuit quidem illud, ego autem hoc isthoc modo præcipio; haud sane existentem legem subvertens, sed perfectiorem legislationem faciens, ejusque observandæ rationem docens. Novum igitur sædus dedit Dominus nobis Christus. Qui autem hoc tradidit, idem velius quoque post liberationem ex Ægypto dederat Israeli. Qui vero illud dederat, idem ut ex Ægyptiaca servitute expediret, Moysen scilicet ad Pharaonem miserat. Idem **¶** quocumque dixit: « Hæc dices filiis Israelis: Qui est misit me ad vos. » Hoc et sibi propheta manifestum facit: « Hic est enim, inquit, Deus noster; neque æstimabitur alius adversus eum: adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacobo puero suo, et Israeli dilectio suo. Post hæc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est. »

A postremo itaque initium facientes, propheticum indagemus sensum. Quisnam in terra visus est, et cum hominibus conversatus? exploratum est, ut reor, cunctis modo mente præditis, quod nempe Verbum Deus, qui naturam nostram assumpsit, qui rapinam non est arbitratus esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Hic ergo viam disciplinæ tradidit Jacobo puero suo, et Israeli dilectio suo, veterem promulgata in deserto per Moysen legem. Qui vero legem illam tulit, antequam eam traderet, cum Moyse loquens dixerat: « Hæc dices filiis Israelis: Qui est misit me ad vos. » Propterea propheta exclamavit: « Hic Deus noster est, non æstimabitur alius adversus eum. » Quibus verbis, non tam eum minorem negat, quam incomparabilem affirmat. Animadvertite quomodo evangelicis dictis prophetica oracula consonent. Moyses ait qui sum; imo vero ipse Deus Verbum ait qui sum; Paulus autem sæpe dicit qui est; dicit etiam existit; quæ vocabula parvam habent sensum. Similiter Joannes theologus vocabulum qui est evangelicæ Scripturæ multoties interserit; et ipsam quoque præcæmium hujusmodi vocabulis ornat, non sæmel aut iterum ac tertio, sed multoties prædicans erat.